/ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO Aw 	 F.STADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participativo"

DECRETO No 2.622/2006

"ALTERA DECRETO MUNICIPAL A' 2.520,
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.005, QUE
DISPOE SOBRE OS PREOS E TARIFA S
PUBLICAS."

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçOes lcgais, e fimdamento nos incisos IV e XLII do artigo 53 da Lei
Orgânica do Municipio e nos artigos 84, 258, 259 e seguintes da Lci
Complementar Municipal n.° 027/2.001 - COdigo Tributário Municipal,

DECRETA

Art. 1.° - Aplica-se a Tabela de precos pUblicos constante do
Anew Unico do Dccrcto Municipal n.° 2.520,0 Indice de 5,69% (chico pontos e
sessenta e nove centésimos percentuais), correspondente ao IPCA do IBGE,
acumulado no exercIcio financeiro dc 2005, conforme Portaria fl.0  016, de 20 de
janciro de 2006, passando tal Tabela a vigorar corn a rcdacAo constante do
Anexo Unico do prcscntc Dccreto.

Art. 2.° - Ficam alterados os valores dos preços püblicos constantes
dos hens 1, "c" e "g"; de todos os itens do inciso III; de todos os itens do inciso
IX; e de todos os itens do inciso X, conforme redacAo constante do Anexo Unico
do prcscntc Decreto.

Art. 3•0 - Pica acrescentado item "1' ao inciso II e item "k" ao
inciso Ill, do Decreto Municipal a? 2520, corn a redaçao constante do Anexo
Unico do presente Decreto.

Art. 4.0  - Fica alterada a redaço do item "b" do inciso X, e do item
"i" do inciso III, do Decretq Municipal fl.0  2520, passando a vigorar corn a
redaçAo constantc do Anexo Unico do presente Decreto.

iv. C UPO G,:Jt 200-Pane 11)6') i'd.IIJJ - ('[/) ?Q 9O-OO(j - (\JI Y3 '41683/001312 6
www.mundonovo. ins. gov.

v4o

t,!
PREFEITURA MUNICIPAL DL MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO Slit.
- 	 "Governo Popular e Participativo"

Art. 5.0  - Os Documentos de ArrecadaçAo Municipal - DAM's,
relacionados a Iocacao de cquipamcntos, serviços e máquinas prestados através
da Secretaria Municipal dc Agricultura, serAo preenchidos pela prOpria
Secretaria, devendo o tomador do scrviço cfetuar o recoihimento junto a
Tesouraria da Prefeitura Municipal.

Art. 6.0  - Quanto a utilizaçao das quadras esportivas do Ginásio de
Esportes, caberé ao Departamento de Esportes informar sobre a utilizaçAo on
nAo da iluminacâo da quadra, a fun de quc se possa especificar tal peculiaridade
no DAM.

Art. 7.° - A fim de facilitar o trabalho de arrecadaçAo da Tesouraria
do MunicIpio, os valores constantcs da Tabela anexa são arredondados, pan
mais ou para menos, confonne o caso, conformc especificado no Anexo Unico
dcste Decreto.

Art. 7.0  - Este Decreto entra cm vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçöes em contrário.

GABINETE DO PREFEIT() MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-
MS., 20 DE JANEIRO DR 2.006.

Humberto Carlos Ramos Amaducci
Prefeito Municipal

_______ 	 PUBLICADO POR
Er.'çAo # 3 EMJOIf262 	 AFJXAçAO EM.2() !fl4 !flP

Cwnp' 7,•aztk. 2(10- FflhIL fOCi .i'4-1I.14 - (LV 99fl).OQIi - C\I'J 0$. '41.68$ VOOi-26
www.rnw,donovo.rns.cov.br

I FREFE1TURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- 	 "Governo Popular e Participativo"

ANEXO UNICO DO DECRETO N.° 2.622/2.006
(Altera Anew LYnico do Decreto Municipal n. ° 2.520!05)

TABELA PARA COBRANA DE PREcos P(TBLICOS
(Va/ores expressos e,,z reals)

DIscRIMINAcA0 DO SERVI0 I 	VALOR
I - TARIFA DR EXPEDJENTE
a) Alvará de gualguer natureza, par via; 145 5,40
b) Atestados de qualquer natureza, por lauda de aM 33 (trinta
três) linhas; U 5,40

c) Certidoes de qualquer natureza, par lauda de aM 33 (trinta e R$ 10,00
tres) linhas;

d) Baixa de gualguer natureza em lançamenzo ou registro; 145 28,80
e) Copias 	de 	holerites, 	atos 	administrativos, 	processos U 0,20
administrativos € leis municipais, par cópia;

Cópias dos editais tie licitaçöes e anexos, corn todos as seus 145 52,85
elementos conszitutivos, quando solicitado pelo interessado, par
unidade;
g) Côpias ou segundo via de termos, registros ou documentos de 145 10,00
qualquer natureza, nâo especj/Icados no item anterior, por lauda
tie aM 33 (trinta e itt) /inhas, exceto as relativas a Alvarás.
II - LocAçAo DE BENS MUNICIPAIS DE USO ESPECIAL OU
uTJLIzAcAo DE AREAS DE DOMINIO PUBLIcO
a) Utilização de Dependéncias do Terminal RodoviOrio de
Passageiros, par metro quadrado de area uzilizada e por mês, 145 10,55
lam itado aos va/ores; minimo de RS 80,00 (oitenta reais) e
mdrimo de R$ 300,00 ('trezentos reals) par unidade.
b) Prédios páblicos localizados no calqadào da Avenida Castelo RS 10,55
Branco esquina corn Voluntários do Pdtria, par metro quadrado
de area construlda e par més, limitado aos va/ores mInimos de R$
80,00 (oitenta reals) e máximo de R$ 300,00 (trezenios reals);

c) Mini lanchonetes, localizadas no estacionamento do Avenida RS 63,40
Brasil, par unidade e par mês;
d) Utilizaçao de calçadas e logradouros páblicos, por metro RS 4,20
quadrado de area utilizada e par mês, limitado aos va/ores:
minima de R$ 30.00 e maxima de R$ 100,00 par unidade e,
respeitada uma faixa de passagem de pedestres de largura
minima de um metro;

W6 7) 47.1_1!  144- ('El' 7ck%v-000 - wt'i ur.;c

n'ww.rnundonovo.rnssov. hr

t PREFEITURA  MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

e) Tarifa de embargue  14$ 0,85
1) 	Utilizaçdo 	dcx 	quadras

Esportes
esporlivas 	do 	Ginasio 	de

Corn urilizaçc7o de iluminaçâo. RS 15,00

Scm utilizaçâo de iluminaçâo. ES 5,00

III - LOCAçAO DE EQUIPAMENTOS, sEavIcos E MAQUINAS DA
PREFFJITURA
a) caminhdo 	caçarnba
(trucado), capacidade 10m3

NoperIrnetro urbano RS 15,00 (por viagem)
Na zona rural ES 25,00 (pot viagem)

b) carninhâo caqarnba (toco)
capacidade 5m3

No perImetro urhano ES 13,00 (por viagem)
Na zona rural ES 20,00 (pot viagem)

c) carninhão fossa, capacidade
5t

No perImeiro urbano ES 25,00 (pot unidade)
I Na zona rural 143 37,00 (por unidade)

d) Motoniveladora RS 80,00 (por hora)
e) Pa carregadeira, caçamba corn capacidade 0.50m3  RS 50,00 (pot hora)
1) Retroescavacleira, caçamba corn capacidade 1.2,,? ES 80,00 (pot hora)
g) Caminhdo Ford, capacidade
12:

I Dentro do MunicIpio R$ 25,00 (por viagem)
Fora do MunicIpio RS 1,50 (por km rodado)

h) CaminhJo Ford Cargo 814 Denim do Municipio RS 21,10 (por viagem)
Fora do MunicIpio 1430,85 (pot km rodado)

i) Trazor simples, 75 a 88
cavalos

Corn grade aradora ES 40,00 (pot horn)
Corn ensiladeira 145 25,00 (por horn)

j) Trator :raçado ES 50,00 (par horn)
Ic) Trator agrale 11$ 25,00 (por horn)
W - NUMERAyA0 E EMPLACAMENTO DE FREDIOS
a) For unidade, acrescida do valor dcx placa quando
fornecida pela Prefeitura

esla for 1454,20

V - APRovAçAo DE DESMEMBRAMENTO OU FUSAO U14BANO
a) Por lote oufraqao I RS 5,30
VI—REGISTRO DE MARCAS
a) For unidade 145 26,40
VII—DEMARcAçA0 DE LOTE URBANO
a) For unidade I RS 21,10
IX 	- 	ROAGEM 	E 	LIMPEZA, 	INCLUSIVE 	ExTINcAO 	DE
FORMIGUEIROS E RETIRADA DE ENTULHOS E GALHADAS
a) roçagem e limpeza de terrenos baldios, por rn2  R$ 0,09
b) extincâo deformiguciros,  por terreno 145 31,70
c) retirada de entulhos € gaihadas, por retirada e unidade ES 42,25
X - APREENSAO E GUARDA DE ANIMAlS E MERCADORIAS
a) animals, por dia epor unidade I RS 7,00

- ?. ( ;iinpo Ui4flit'. 2u0 - F('w 1(167) 474-111-1  - (1? 79 W<(1-OUIi - ( 7sT./ 'I?. 1! hK

www.mwidonovo.mxs ,,, ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
___ 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- 	 "Governo Popular e Participativo"

b) mercadorias, por espécie e f Primeira hora RS 2,00
Horas .cubseguenies U 0,50 volume

XI— CEMITERIO
a) Jnumaçdo em cova:

- 	 adulto, pci- cinco anos R$ 43,20
- 	 infantil, por três anos U 28 980

b) Jnumaçdo em carneiro oujazigo:
- 	 adulto, por cinco anos RS 43,20
- 	 infantil, por três anos ItS 28,80

c) Prorrogaçâo de prazo:
- 	 de cova, por cinco anos R$ 43,20
- 	 de carneiro oujazigo, por cinco anos RS 28,80

d) Perpetuidade:
- 	 de cova vu carneiro, por unidade U 158,45
- 	 dejazigo, por unidade ItS 264,20

e) Erumaçäo apos cinco anos RS 41,45

Campo (.?wlae 200- Fmw (06) 473Jf41 - (RI' 980400 - (WPJ 03. 7741.683.V001-2f)
www.rnun(lonovo. nzs.gpv. br

g 	-
2

- 	 rEa a

7.

hil!

-
iJI 2 :0 tt

Hun
did

3

a

£

a
2
S

311

S

S 	92fl

J-5 1
ea fl

 I v y

!-

; IIIULI hum
3 e

E 	 o

;;
!

F  jjrith hft1

S. L L L

I
sj I

'jra gig - 	IN  O- a
-,

a h Isa

23

C £
I z -. .

.1

UI
I..

1E 	 fl f< ."
-'2c- 	.s:e stp g4 •

" ;fl C •$ 	 z•8 	--
o2 	 U

!' 	 •e 	4
t4

q

U B s.g

_3•'flC24't 	t;
4 	iJtJr4E 1 lr2
J,a? 	•k20 	33 -

t
d1 	 4s

hi! 114 JUl  1
lit! m ill -

•'- 	-I t-3 £ 0 4ia s;

fjftiJ !h JjJ1tJ(
;fl

t 	 r
?h

1

rflj 	 .i

! 	]F U! 11 	F
%

L 	- - 	 4 	 ri
I [ [ it QIqi IV ! 'fl 	i*Ui

I !; ji ji 	 ;tIb
t

' 	 Jih i U 	4

ri

It jflM 	-L..
a

L H I 11111t41i JuiIi 1  I1I U AM

8 	 t.g taa 	 - 	 at

iil 	I bfl4 	c
U 	# 	 II

s'1
r za 	 ! 	 ) 4K1 Vs— rag

H E IiIflil 1fliiiIii(iiiI as-
-- E 	 t

-°—
2 fl-a. 	flga 2.c 	2 £ 	as 	1=3 s 	ot

iIi 	?Ii !! 	 " zbn NON
-', 	a2O 	 ca j 	 2o•-a. 	 •••' r_fl=fl 	 ZH SA

a fl 	w
Usti a ll

fIR
i;ij J 	HHI J 	0iii!:I! 	!: 0tllI se 	 t~ 3

i E ll  iui: 	ti%I

EN 	 ST

} 1 . 1 11MOR ten {
ell? 	9 _a!iLjsE s!!iJ 	rk0  all. I*! flih

—
-
I

R64 gag
-;E

s 2 	at Ip z

1 P P pjg  IIIi!j 11811! 	It 1W!i 	t 	if] U 1K
4 	 Q

11 i1! 	ibll! !E5)I !k! fII !iJtll!P1  H LUO  Ifi ! jii t8 §

IM 	 11
oBgst 	 !=C t_,:8 	••-i' Ii_ a :. a- 	j g 	 b te

gH MN 23